DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 Ano 5

Termo Aditivo

Câmara Municipal de Anagé

ANAGÉ - BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

PROCESSO ADMINISTRATIVO 015/2023

3° TERMO ADITIVO - CONTRATO N° 017/2021

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALORES AO

CONTRATO N.017-2021 CELEBRADO ENTRE A CAMARA

MUNICIPAL DE ANAGÉ E A CONTRATADA FABIO

LISBOA SANTOS LISBOA CONSTRUTORA PARA A

CONSTRUÇÃO DA CÂMARA DE VEREADORES

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ, com sede à Rua Fidelis Botelho, 255,

centro, Anagé-Bahia, CNPJ nº 01.017.317/0001-01 neste ato representado

por seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, brasileiro, solteiro,

inscrito no CPF - sob o n° 891.127.175-68 e portador do RG. n°

7232580-15 SSP/BA, doravante denominada CONTRATANTE e a Empresa LISBOA

CONSTRUTORA FABIO LISBOA SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº

33.876.702/0001-92, estabelecida na BR 262 km 25 FAZ. ARAUPA Nº51

MUNICÍPIO DE ANAGÉ, neste ato representado pelo Sr. Fabio Lisboa

santos, natural de ANAGÉ, residente e domiciliado à BR 262 km 25 FAZ.

ARAUPA Nº51, portador do RG nº 882192329 SSP-BA e, inscrito no

Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) sob o número 288.726.008-12,

doravante denominada CONTRATADA, Os CONTRATANTES têm entre si justo e

avençado, e celebram o presente termo aditivo ao Contrato n. 017-2021,

sujeitando- se as partes às normas disciplinares da Lei n. 8.666, de

21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. O presente termo de aditivo tem como objeto o reajuste dos

quantitativos e itens FUNDAÇÕES, SUPERESTRUTURA e SISTEMA DE

COBERTURA, resultando no cômputo final, no acréscimo de

aproximadamente 24,79% do valor inicialmente pactuado para o

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 005
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB09B98DAD382A682B161E4C2283C14F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 Ano 5

Câmara Municipal de Anagé

ANAGÉ - BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

Contrato n. 017-2021, nos itens 3, 4 E 7, da planilha

orçamentária.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO

1. Os valores inicialmente contratados sofrem acréscimo de R$

110.012,20 (cento e dez mil, doze reais e vinte centavos), de

acordo com os itens 3, 3 e 7, da planilha orçamentária e do

Anexo I deste termo contratual.

2. O acréscimo contratual tem sua formação demonstrada na planilha

do Anexo I, parte integrante deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1. O presente termo aditivo decorre de autorização do Contratante

e encontra amparo legal nas alíneas “a” e “b” do inciso I

do art. 65, combinado com o respectivo § 1 e art. 57, § 1,

inciso I da Lei n. 8.666-93.

CLÁUSOLA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições

estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

2. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou- se o

presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e

forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de

lidas, são assinadas pelos representantes das partes,

CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

ANAGÉ, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2023.

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 006
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB09B98DAD382A682B161E4C2283C14F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 Ano 5

Câmara Municipal de Anagé

ANAGÉ - BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

______________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA

PRESIDENTE

________________________________________

GESTOR DE CONTRATO

EMILIANO OLIVEIRA ARAÚJO

CREA/BA 051740041-3

_____________________________________

LISBOA CONSTRUTORA

CNPJ: 33.876.702/0001-92

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 007
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB09B98DAD382A682B161E4C2283C14F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 Ano 5

Câmara Municipal de Anagé

ANAGÉ - BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

1.  PARECER
JURÍDICO

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 008
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB09B98DAD382A682B161E4C2283C14F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000162 Estado da Bahia - terça-feira, 14 de fevereiro de 2023 Ano 5

Câmara Municipal de Anagé

ANAGÉ - BAHIA

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 009
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AB09B98DAD382A682B161E4C2283C14F

		2023-02-14T11:29:55-0300